






































































aftalens indgåelse, hidtil ikke har beskattet pensionsafkast, er der ikke overført beløb til 

Danmark. 

Med forslaget til PAL skat vil Grønland kunne leve op til aftalen med Danmark. 

Forslaget til beskatning af visse kapitalafkast skal sørge for, at andre pensionsordninger 
beskattes på samme niveau, som de ordninger, der omfattes af PAL skat. 

EM 2017/88 og 89 (PAL skat og kapitalafkastskat) 

Det er ikke som anført af Grønlands Erhverv Naalakkersuisuts mål, at de 2 lovforslag 
skal mindske borgenes lyst til at spare op til deres pension. Det tror vi heller ikke bliver 
tilfældet. 

For det første er der tale om en lav beskatning af afkastet på de opsparede formuer. 
Skatten er markant lavere end skatten på udbytter og bankrenter. Det vil derfor stadig 
være attraktivt at indbetale til sin pensionsopsparing. 

For det andet vil Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsopsparing sikre, at alle der 
deltager på arbejdsmarkedet har en pensionsopsparing. 

Grønlands Erhverv har ret i, at alle pensionsopsparinger bliver omfattet af forslagene. 
For de lavere indkomster, forventes en mindre beskatning af det løbende afkast på 
deres pensionsordninger dog at få meget begrænset betydning, idet pensionister med 
mindre eller mellemstore pensionsopsparinger fortsat vil modtage alderspension og 
andre sociale ydelser. 

Til slut vil jeg gerne varsle et mindre ændringsforslag til 2. behandlingen af 
kapitalafkastskatten . Efter ønske fra PFA Soraaneq vil der blive åbnet mulighed for 
pensionsleverandørerne kan indgå en aftale med Skattestyreisen om, at de indeholder 
og afregner afkastskatten på vegne af deres kunder. Forslaget kan medføre 

administrative besparelser for begge parter. 

EM 2017/91 (Værdipapiravancer) 
Formålet med en værdipapiravancebeskatning er, at beskatte den indkomst, man kan få 

ved at sælge aktier, investeringsforeningsbeviser og obligationer m.v. til en højere pris, 
end man har købt dem til. 

En beskatning forudsætter således, at værdien af aktierne m.v. er steget. 

Der er tre overordnede målsætninger med lovforslaget, som jeg kort vil komme ind på. 

De er: 

1, ensartet beskatning af kapitalindkomst) 
2, reduktion af den økonomiske ulighed) 

3, beskyttelse af skattebasen 

(Målsætning 1, ensartet beskatning af kapitalindkomst) 
Andre kapitalindkomster eksempelvis renteindtægter og udbytter beskattes i dag og det 

er derfor rimeligt, at avancer på værdipapirer beskattes tilsvarende. 
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Mange af de lande, som Grønland normalt sammenligner sig med, beskatter sådanne 
gevinster og har gjort det i mange år. 

(Målsætning 2, reduktion af den økonomiske ulighed) 

Forslaget har en hensigtsmæssig social profil, idet det hovedsag ligt er personer med 
gode indkomster, som ejer værdipapirer. 

Lavtlønnede har typisk ikke råd til at investere i værdipapirer. 

(Målsætning 3, beskyttelse af skattebasen) 
Lovforslaget vil sætte en stopper for en metode, som i dag benyttes til at undgå 
beskatning i Grønland. 

Jeg henviser her til det vedlagte notat, hvor metoden er beskrevet. 

Metoden er meget uheldig for Grønland, idet den skaber et skatteincitament for at 
arbejdspladser og aktiviteter placeres uden for Grønland for at skabe et overskud der. 
Dette overskud akkumuleres over en årrække og kan i dag trækkes ud til ejerne, som 
skattefrie kapitalgevinster. 

Dette kan ske helt lovligt, selv med de gældende transfer pricing regler, så længe de 
handler, der er mellem selskaberne og mellem ejerne og deres selskab, afspejler 
markedspriserne. 

Grønlands Erhverv og Grønlands Revisionskontor påpeger, at der - også i fravær af en 
værdipapiravancebeskatning - sker en beskatning, nemlig den beskatning, der sker i 
selskabet med selskabsskatten. Der er, som de siger, ingen" gratis omgang." 

Dette er korrekt, men problemet er her, at denne beskatning i dette tilfælde ikke er til 
fordel for Grønland, men for det land, som selskabet ligger i. 

Notatet understreger behovet for en mere sammenhængende kapitalbeskatning i 
Grønland. 

KNAPK foreslår at selskabsskatten i stedet hæves for at give det samme provenu, som 
værdipapiravancebeskatningen vil give. Dette mener KNAPK er nemmere og mindre 
administrativt krævende. 

Det er korrekt, at en forhøjelse af selskabsskatten kan give det samme provenu. Men en 

forhøjelse vil efterlade Grønland med den samme, smalle skattebase, de samme 
muligheder for at føre overskud ud af landet og et større incitament til at gøre dette, idet 

forskellen i selskabsskattesatser mellem Grønland og de lande, vi handler med, løbende 
bliver større. 

Dette er derfor ikke en hensigtsmæssig vej. 

Dernæst er der spørgsmålet om, hvilke konsekvenser forslaget kan have? 
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Grønlands Erhverv mener forslaget vil forværre vækstmulighederne og forringe lysten til 
at spare op til alderdommen. 

Indledningsvist kan det tilføjes at mange lande, som vi sammenligner os med, har en 
værdipapiravancebeskatning og har haft det i mange år. I de lande, sparer folk stadig op 

og de foretager investeringer der skaber vækst i bl.a. erhvervslivet. Det fremstår ikke 
klart hvorfor GE mener, at indførslen af en værdipapiravancebeskatning, skulle have 

anderledes, negative konsekvenser i Grønland. 

Det skal understreges, at forslaget ikke forventes at have væsentlige konsekvenser for 
erhvervslivet elIer borgerne. 

Borgere vil stadig vælge at investere i aktier m.v., fordi de derved kan få et højere 

afkast, end de ellers kan få ved at have pengene stående på en bankkonto. 

Investering i aktier og investeringsforeningsbeviser vil ikke længere være 
skattemotiveret, men drevet af ønsket om højere afkastmuligheder. Der er ikke længere 
en skattefordel i at investere i værdipapirer, der giver afkast i form af en værdistigning 
fremfor eksempelvis udbytter. 

Der vil stadig blive oprettet selskaber - og foretaget investeringer i erhvervslivet. Med 
forslaget indføres der nemlig en lempeligere skattesats, på 15 pet. af gevinster på 
grønlandske aktier, som gør det mere attraktivt at investere i grønlandske selskaber end 
i udenlandske. Gevinster på udenlandske aktier beskattes med mellem 36-45 pet. 
afhængig af bopælskommunen. 

Forslaget kan derfor potentielt medføre øgede investeringer i grønlandske selskaber. 

Forslaget kan betyde, at nogle aktionærer vælger at fremrykke generationsskifter, 

omstruktureringer eller salg inden aktiebeholdninger m.v. skal selvangives og salg 
beskattes. Omfanget af dette forventes dog at være begrænset. 

Forslaget forventes heller ikke at have særlige konsekvenser for fiskere, som ejer aktier 
eller anparter i fiskeriselskaber. Det er først når fiskerne afstår aktierne, afgår ved døden 

eller fraflytter Grønland, at der indtræder en beskatning. 

Til slut vil jeg gerne varsle et ændringsforslag til 2. behandlingen af forslaget. I 

forbindelse med en drøftelse med revisorer og advokater om principperne for 
værdiansættelse af aktier i selskaber, der ikke handles på børser, blev det henstillet, at 
selskaberne bør pålægges at udarbejde en værdiansættelse som alle aktionærer kan 

lægge til grund for deres selvangivelse. Herved spares de enkelte investorer for dette 

administrative arbejde. 

Afslutning 
Til sidst vil jeg knytte et par afsluttende kommentarer til nogle af Grønlands Erhvervs og 

KNAPKs betragtninger. 
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Grønlands økonomi udvikler sig og det samme gør borgernes. Det er derfor naturligt, at 

vi overvejer, hvordan skattebyrderne kan fordeles ud på flere kilder end i dag, hvor 

størstedelen af skatteindtægterne stammer fra skat på arbejde. En ensidig beskatning 

på arbejde kan både være til skade for væksten i samfundsøkonomien og for de 
lavestlønnede. 

Det er Naalakkersuisuts vurdering, at de 3 lovforslag ikke vil skade væksten i 

samfundsøkonomien eller i investeringslysten mærkbart. Det er i den forbindelse værd 
at bemærke, at med forslagene indføres der for første gang en egentlig beskatning af de 
arbejdsfrie indtægter. 

Tak for ordet. 
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INATSISARTUT S 
Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter 

Dato: 19. oktober 2017 

J.nr.: 01.31.11-00017 

Indkaldelse til samråd med Finans- og Skatteudvalget mandag den 23. oktober 2017, 
kl. 17.00-19.00 i mødelokale Erling Høegh. 

I medfør af § 19 i Inatsisartuts forretningsorden indkalder Finans- og Skatteudvalget hermed 
Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter til samråd vedr. følgende 3 lovforslag. 

• Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx afxx. xxx 2017 om beskatning af afkast afvisse pensi­
onskapitaler - (EM 2017/88) 

• Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx afxx. xxx 2017 om beskatning afvisse kapitalafkast -
(EM 2017/89) 

• Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx afxx. xxx 2017 om den skattemæssige behandling 
af fysiske personers gevinster og tab fra kapitalandele i selskaber og visse værdipapi­
rer - (EM 2017/91) (Værdipapiravanceloven) 

Finansudvalgets bemærkninger og spørgsmål: 
Forslagenes l. behandling i Salen og de fremførte ordførerindlæg samt Naalakkersuisuts 
forelæggelsesnotater tyder på, at der er behov for en teknisk gennemgang af forslagene. Ud­
valget skal derfor anmode Naalakkersuisoq for området om at foretage en teknisk gennem­
gang af ovnnævnte forslag. Under gennemgangen bedes Naalakkersuisut at konkretisere 
forslagenes formål og indhold, og herunder uddybning af Naalakkersuisuts kommentarer til 
høringssvarene. 

Udvalget ønsker desuden Naalakkersuisuts kommentarer til nedenstående korte bemærknin­
ger til forslaget. Under l. behandlingen af EM 2017/91 blev der fremsat argumenter for og 
imod forslaget, som fortjener at blive afklaret afNaalakkersuisut. 
Det blev fundet vigtigt, at omsætningen i landet øges, og at der skabes flere arbejdspladser. 
Desuden var det et ønske, at investorernes penge arbejder her i landet, så vi kan få mere råd 
til at forbedre velfærden. Man ønskede, at der blev arbejdet for, at Grønland er et trygt sted 
at investere i. Dette gælder for både lokale eller udefrakommende investorer. På den bag­
grund var der et ønske om afklaring af særligt tre forhold. 

• Kan man med loven få garanti for, at investorers motivation for at investere i Grøn­
land, og dermed være med til at udvikle landet, ikke påvirkes negativt? 

• Vil forslaget skade udefrakommende investorers motivation til at foretage investe­
ringer? 

• Vil forslaget ramme iværksættere der påtænker at starte selskaber? 

For forslaget blev der desuden udtrykt eksempelvis følgende forventninger: 
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• Det er tanken at selskaber uden for Grønland skal beskattes på lige for med personlig 
A-skat. 

• Vi har bemærket at der gennem nærværende forslag bliver mulighed for at kunne fra­
trække tab fra kapitalandele i selskaber. 

• Man ønsker med forslaget at man betaler skat af de gevinster man har tjent i landet, 
og at man kan fratrække tabet i forbindelse med flytning til udlandet. 

• Et af fordelene ved forslaget er, at folk får flere værdier mellem hænderne, ligesom 
man i forbindelse med driftsunderskud kan få fratrukket renteudgifter ved dette. 

Også argumenter imod: 
• Det samlede skattetryk stiger i Grønland. 
• Provenuet virker ret beskedent, kan det overhovedet betale sig at sætte lovgivnings­

apparatet i gang? 
• Vil provenuet blive anvendt til driftsudgifter finansloven, eller medføre skattesænk­

ning på anden skat. 

Udvalget påregner at stille opfølgende spørgsmål under samrådet. 

Udvalget har som målsætning, at et samråd i videst mulige omfang skal tage form af en poli­
tisk drøftelse imellem medlemmet afNaalakkersuisut og udvalget - typisk om prioriteringer 
og målsætninger. Ved den mundtlige drøftelse bør så vidt muligt benyttes frit foredrag. 
Udvalget ønsker endelig at modtage et notat på grønlandsk og dansk om foranstående 
spørgsmål i forlængelse af samrådet. Notatet bedes sendt elektronisk til saam@ina.gl senest 
umiddelbart efter samrådet. Såfremt notatet medbringes og anvendes under samrådet bedes 
en kopi givet til udvalgets tolk og udvalgssekretær umiddelbart ved samrådets begyndelse. 

Med venlig hllsen 
// -7 

/()~ . . / / 
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( --_ ./ J ens ~anuelsen V . 
FONllaI1a for Finans- og Skatteudvalget 
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• Baggrund 
- 2012 

EM 2017/88 og 89 

• Bortfald af kompensationsaftalen 

• PAL skat på "danske" opsparinger 

- 2016 

• Fremrykket beskatning på udenlandske 
pensionsordninger 

- 2018 

• Nedlæggelse af PFA Soraaneq 



PAL skat (EM 2017/88) 

• Dansk model efter ønske fra SISA 

• Hvem er skattepligtig 

- Fysiske personer som er fuldt skattepligtige 

- SISA (ufordelte bonushensættelser, egenkapital 
m.v.) 

• Skat 15,3 pct. 



PAL skat 

• Skattegrundlag 

- Afkastet (§ 3) 

• Renter og rentebonusser 

• Andre investeringsafkast 

• Bonushensættelser 

• M.v. 

- Negativ skat 

• Fremføres 

• Kan efter 5 år udbetales til pensionskasser 



PAL skat 

• Opkrævning 

- Påhviler pensionskassen 

- Opgørelse og indbetaling senest 31. maj 

- Rente fra den 20. februar til indbetalingen sker 

• Administreres af Skattestyreisen 

• Provenu 

- Gennemsnit forventes 20 mio. kr. i de første år 



Kapitalafkastskat (EM 2017 /89) 

• Hvem er skattepligtig? 

- Fysiske personer som er fuldt skattepligtige 

• Hvilke ordninger omfattes 

- Pensionsordninger i Grønlandsbanken og Bank 
Nordik 

- Ordninger omfattet af indkosmtskattelovens § 39 
a og den danske pensionsbeskatningslovs § 53 a 

• Skat 15,3 pct. 



Ka pita lafkastskat 

• Skattegrundlag 
- Forskellen mellem kapitalværdi ved årets udgang, 

med tillæg af udbetalinger i årets løb, og på den 
anden side ordningens kapitalværdi ved årets 
begyndelse med tillæg af indbetalinger i årets løb. 

• Opkrævning 
- Hos den enkelte skatteyder 

• Udfordring med restancer 

- Grønlandsbanken og Bank Nordik skal indberette 
oplysninger, men ikke indbetale skatten 



Ka pita lafkastskat 

• Opkrævning (fortsat) 

- Mulighed for at indgå aftale med 
pensionslevera ndørerne 

- Opkræves sammen med restskatterne 

• Provenu 5-7 mio. kr. i de første år 



Aningaasaqamermut Akileraartamermullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter 
GOVERNMENT OF GREENLAND 

Inatsisartut Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Ataatsimiititaliaat 

Soraarnerussutisianik akileraarusersuineq 

UKA 2017/88,89 aamma 97 pillugit ataasinngornermi 23. november 2017-imi 
isumasioqatigiinnermi nalunaarutigineqarpoq, PAL-imik akileraarut kiisalu pigisanit 
pissarsianut akileraarutit (immikkoortoq 88 aamma 89) soraarnerussutisianik 
tigusisarnermut naleqqiullugit qanoq ingerlaaseqassanersut pillugit nassuiaammik 
Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Ataatsimiititaliamut nassiussissasunga. 

Atuartartut allagaanni Sermitsiaq 13. oktober 2017 -imi saqqummersumi, kukkunersuisup 
pisortanit akuerisaasup Per Laugesen-ip ilaatigut oqaatigaa, inatsisissatut siunnersuutit 
taakku mari uk soraarnerussutisiassanut ileqqaakkanit iluanaarutit 15,3 pet.-iinik 
ingerlaavartumik akileraarusersuinerit, aningaaserivinni 
soraarnerussutisiaqalernissamullu ingerlatsivinni soraarnerussutisiaqalernissamut 
ileqqaakkanit katillugit 53 pct.-it missaanni akileraartitsissasut. 

Per Laugesenip oqaasertaliornera naleqqutinngitsumik ajornaallisaanertut, 
paatsoortitsisinnaasumik taasariaqarpoq . 

Soraarnerussutisiaqalernissamut ileqqaakkanit iluanaarutinik akileraarusersuinerit 
inatsisissatut siunnersuutini taamaallaat pineqarput. Allatut oqaatigalugu, 
soraarnerussutisiaqalernissamut ileqqaakkanut akiliinerit akileraarusiinernit nutaanit 
eqqorneqassanngillat. 

Soraarnerussutisiaqarfimmi akileraarusiisarneq katillugu tulliutlumi 
assersuusiorfigineqarpoq. 

Soraarnerussutisaqalernissamut ukiumut akiliutit: 100.000 kr. 
Ukiumut iluanaarutit: 5 pet. 

Kalaallit Nunaanni Danmarkimi aaqqiissut 
aaqqiissut 

Akiliutit 100.000 kr. 100.000 kr. 
Akiliinermi akileraarut O kr. 42.000 kr. 
Soraarnerussutisiassat 100.000 kr. 58.000 kr. 
lIuanaarut 5.000 kr. 2.900 kr. 
PAL-imut akileraarut (15,3 765 kr. 443,70 kr. 
pet.) 
lIeqqaakkat katillugit 104.235 kr. 60.456,30 kr. 
Tigunerini akileraarut (42 43.778 kr. O kr. 
pet.) 
Tigusassat 60.457 kr. 60.457 kr. 
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Taamaasillutik soraarnerussutisiaqarnissamut ileqqaartut, Kalaallit Nunaanni imaluunniit 
Danmarkimi aaqqiissummut akiliisarneri apeqqutaanatik, assigiimmik tigusaqassapput. 
Soraarnerussutisiaqalernissamullu ileqqaartuttaaq akileraarutit akiliutigisat katillugit 
assigiinngissutaannik malugisaqassanngilaq. 

Aaqqiissutini taakkunani marlunni akileraarutaasut katillugit qiviaraanni, Kalaallit 
Nunaanni Danmarkimilu aaqqiissutini akornanni assigiinngissuteqarpoq. Assersuummi 
takutinneqartumi, iluanaarutit 15,3 pct.-inik assingiimmik akileraaruserneqaraluartut, 
akileraarutaasut 2.099 kr.-inik nikingapput. 
Assigiinngissutsimut pissutaavoq, Kalaallit Nunaanni aaqqiissutinut akiliutit 
soraarnerussutisiat tiguneqarnerani aatsaat akileraaruserneqartarnerat. Kalaallit 
Nunaanni aaqqiissummi 42.000 kr.-inik kinguartitanik akileraaruteqarpoq. Akileraarutit 
kinguartitat akiliinerit sinnerisut ernialersorneqartarput. 

Akileraarutini kinguartitani ernialersuineq tamanna tassaavoq, akileraarutit katillugit 
procentiannik qaffasinnerusumik Per Laugesen-imut naatsorsuisitsisoq. Naatsorsuinerilli 
soorlu takutikkaat, soraarnerussutisiaqalernissamut ileqqaartut ataasiakkaat aningaasat 
atorsinnaasaannut tamanna sunniuteqassanngilaq. Taamaattumik, 
soraarnerussutisiaqalernissamut ileqqaakkanik imaluunniit taakkunannga iluanaarutinik 
akileraarusersuinermik piviusumik naatsorsukkat taakku takutitsinngillat. Inatsisissatut 
siunnersuutit (UKA 2017/88 aamma 89) akuersissutigineqassappata, 
soraarnerussutisiaqalernissamut ileqqaakkanit iluanaarutit 15,3 pct.-inik kiisalu akiliutit 
42 pct.-inik akileraarusersorneqartalissapput. Akileraartarneq eqqarsaatigalugu 
taamaasillutik soraarnerussutisiaqalernissamut ileqqaakkanit iluanaarutit 
aningaaserivinniittuutit erniaannik, ingerlatseqatigiiffinnit iluanaarutinik il.il. akileraarutinit 
annnikinnerungaatsiartumik akileraarusersorneqaannartassapput. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
ed venlig hilsen 

/3~ 
Aqqaluaq B. Egede 
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